ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂY TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Tây Trà Bồng, ngày       tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương sử dụng nguồn dự phòng ngân sách năm 2025

để hỗ công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và

 hỗ trợ thiệt hại do dịch bệnh gây ra

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà

nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu

nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày

29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ

quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật.

Căn cứ Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của Chủ tịch

UBND xã Tây Trà Bồng về việc thành lập Tổ thẩm định cơ sở sản xuất có động

vật,sản phẩm động vật buộc phải tiêu huỷ do dịch bệnh động vật theo quy định

trên địa bàn xã Tây Trà Bồng;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã.

Trên cơ sở giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân

sách địa phương năm 2025 xã Tây Trà Bồng tại Quyết định số 191/QĐ-UBND

ngày 07/8/2025 của UBND xã. Đến thời điểm hiện tại, nguồn dự phòng ngân

sách nhà nước năm 2025 của xã còn 1.164.000.000 đồng.

Để kịp thời hỗ trợ cho các hộ dân có gia súc bị thiệt hại do bệnh dịch tả

lợn Châu phi năm 2025 (từ ngày 25/7/2025 đến ngày 07/8/2025); trên cơ sở đề

xuất của Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã tại Tờ trình số 42/TTr-

TTCUDVC ngày 22/9/2025. UBND xã kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã

xem xét, cho ý kiến sử dụng nguồn dự phòng ngân sách năm 2025 để hỗ trợ thiệt

hại cho các hộ dân do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và mua vật tư phòng chống

dịch với tổng kinh phí: 31.760.000 đồng, cụ thể:

- Kinh phí hỗ trợ cho hộ dân có gia súc bị tiêu hủy là: 15.040.000 đồng.

2

- Kinh phí hỗ trợ người tham gia khắc phục dịch bệnh động vật là

5.650.000 đồng.

- Kinh phí mua vật tư phòng chống dịch: 11.070.000 đồng

 (Chi tiết có Phụ lục kèm theo).

Kính trình Ban Thường vụ Đảng uỷ xã xem xét cho chủ trương để UBND

xã có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT. Đảng uỷ xã,;

- TT. HĐND xã;

- CT và các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã: PCVP; CVTH;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Dũng

		2025-09-29T10:08:21+0700

		2025-09-29T15:45:18+0700

		2025-09-29T15:45:18+0700

		2025-09-29T15:45:18+0700